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АНОТАЦІЯ
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майбутніх учителів музики і хореографії у процесі виконавської діяльності.
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з галузі знань 01 Освіта, за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне

мистецтво). Український державний університет імені Михайла Драгоманова.

Київ, 2023.

Зміст анотації

У дисертації досліджено актуальну проблему формування здатності до

самоконтролю майбутніх учителів музики і хореографії у процесі виконавської

діяльності. Самоконтроль розглядається як здатність людини до усвідомленої

регуляції власної поведінки і діяльності з метою забезпечення відповідності їх

результатів поставленим цілям, пред’явленим вимогам, нормам, правилам.

Мета самоконтролю полягає в запобіганні помилкових дій чи операцій та їх

виправленні. Важливу роль у процесах самоконтролю особистості відіграє її

самооцінка.

Здатність до самоконтролю розглядається нами з позиції аксіологічного,

компетентнісного, рефлексивного та творчо-діяльнісного підходу. В основі

аксіологічного підходу цінність постає вибірковим принципом, орієнтує

простежити поняття самоконтролю з ракурсу наповнення різними смислами

виконавської діяльності, надає можливість зрозуміти і віднайти взаємозв’язок із

ідеалами і нормами як окремої особистості, так і культурного пласту людей,

оскільки науковий погляд звернений до уявлень про цінності, їх природу,

одиничність і множинність конкретних модифікацій, закономірності їх прояву у

різних конкретних формах (ціннісні орієнтації, культура, спрямованість

інтересів та ін.). Компетентнісний підхід до розгляду поняття самоконтролю у

виконавській діяльності впроваджує пріоритетну орієнтацію на результати

освіти, тобто відстежує достатнє володіння необхідними загальнокультурними і
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професійними компетенціями, включаючи самовизначення, соціалізацію,

розвиток індивідуальності та самоактуалізацію, що надає можливість

спостерігати появу пласту конкурентоспроможних, мобільних, ініціативних

професіоналів, максимально ураховуючи запити та інтереси роботодавців в

освітньому процесі, в тому числі у вищій професійній освіті. Рефлексивний

підхід цінний тим, що у процесі рефлексивного сприйняття особистістю

мистецьких творів, з одного боку, відбувається їх зовнішнє оцінювання та

ціннісне пізнання як витворів мистецтва, що мають загальнолюдське значення,

а з іншого, – відбуваються глибинні внутрішні процеси самопізнання. Творчо-

діяльнісний підхід являє собою систему методологічних і теоретичних

принципів дослідження, основним предметом яких постає творча діяльність, у

ньому простежується основні позиції процесу проектування людиною своєї

майбутньої виконавської діяльності, залежності між діями, характерологічними

якостями і взаємозалежністю із життєвими обставинами, які обумовлюють

вчинки людей, з вчинками, якими люди змінюють обставини власного життя, а

також ураховується специфіка прояву і активність у творчій діяльності.

Структура здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики і

хореографії у процесі виконавської діяльності охоплює мотиваційно-

адаптаційний, компетентнісно-інтегративний, виконавсько-проєктивний

компоненти. Мотиваційно-адаптаційний компонент передбачає, що

виконавська діяльність має бути вмотивованою, оскільки це визначатиме

професійну активність, впливатиме на логарифм поточних і подальших вимог,

що висуватиме сама собі особистість, а також міститиме адаптаційні елементи,

які обумовлюватимуть й коригуватимуть діяльність, спрямовуючи її до

«еталонного зразка» і закріплюючи позитивними емоціями. Компетентнісно-

інтегративний компонент має спиратися на ядро, що утворюється сплавом

загальних і спеціалізованих знань, провідних умінь і навичок в мистецькій

галузі. Водночас, ураховуючи світову тенденцію до ущільнення потоку

інформації, швидкий темп появи, наростання і популяризації інноваційних

технологій, допоміжних технічних гаджетів, ми усвідомлюємо, що для того,

4

щоб залишатися компетентним професіоналом і «сучасним» викладачем,

необхідно проявляти внутрішню активність щодо їх засвоєння і впровадження у

виконавську діяльність. Виконавсько-проєктивний компонент охоплює глибоке

осягнення майбутніми учителями музики і хореографії усіх складових, на

основі чого виникають початкові образи, уявлення про художній зміст і

технічні особливості, проте на їх основі народжуються задуми майбутніх

творчих інтерпретацій.

Основними принциповими положеннями дисертації є принцип

урізноманітнення засобів та форм творчо-музичної діяльності студентів

факультетів мистецтв, принцип рефлексивності, принцип спонукання

майбутніх учителів музики та хореографії до творчого самовираження у

виконавській діяльності.

Педагогічними умовами формування здатності до самоконтролю

майбутніх учителів музики і хореографії у процесі виконавської діяльності є:

стимулювання здатності до самоаналізу майбутніх учителів музики та

хореографії у процесі виконавської діяльності, спонукання до креативного

самовираження у музично-виконавській діяльності, забезпечення інтеграції

мистецьких знань. Перша педагогічна умова як стимулювання здатності до

самоаналізу майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської

діяльності забезпечує здатність самостійно аналізувати ті музичні фрагменти,

вправи, музичні твори, що студент сприймає або виконує. Окрім того, фахова

діяльність передбачає вивчення студентом факультету мистецтв поточного

стану його виконавської діяльності, прогнозування результатів цієї роботи,

розуміння причинно-наслідкових зв’язків, які уможливлюють свідомо будувати

траєкторію свого творчого зростання і професійного удосконалення. Друга

педагогічна умова як спонукання до креативного самовираження у музично-

виконавській діяльності прогнозує виявлення креативного рівня на усіх етапах

навчання. Сутнісною різницею буде лише те, що творчий сегмент як елемент

новизни і оригінальності буде змінювати своє положення по траєкторії

суб’єктивності-об’єктивності. Третя педагогічна умова як забезпечення
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інтеграції мистецьких знань полягає в тому, що інтегральна модель мистецьких

знань виступає міцним плацдармом для музиканта-виконавця, оскільки система

художньої свідомості формується згідно з процесом культурного освоєння

реальності. Важливим є те, що контекст оволодіння ціннісним простором

мистецької освіти потенційно передбачає пошук інтегрованих знань. Отже,

інтегративне мистецьке знання може існувати лише завдяки переходу від одних

вузькоспеціалізованих понять і образів до інших, більш високого порядку.

Представлена методична модель формування здатності до самоконтролю

майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності

представляє від мети дисертаційного дослідження до формування означеного

феномена повний технологічний цикл.

У процесі діагностувальної роботи з формування здатності до

самоконтролю майбутніх учителів музики і хореографії у виконавській

діяльності визначено рівні сформованості означеного феномена, а саме:

високий, достатній, середній та низький, яким надано якісні та кількісні

характеристики. Отримані результати констатувального експерименту

дозволили розробити і впровадити поетапну методику формування здатності до

самоконтролю майбутніх учителів і хореографії у процесі виконавської

діяльності, а саме: проблемно-пошуковий, операційно-конструктивний та

продуктивно-креативний етапи.

На першому, проблемно-пошуковому, етапі ми почали з формування

потреби у фаховому саморозвитку студентів факультетів мистецтв,

використовуючи для цього такі методи, які спонукали знайти відповіді на те,

що заважає студентам підвищувати власну майстерність. Починаючи роботу

другого, операційно-конструктивного, етапу над формуванням компетентнісно-

інтегративного компоненту ми розглядали зі студентами ЕГ об’єктивні

можливості спостереження за цікавими сторінками творчого, мистецького та

педагогічного процесів. На останньому, продуктивно-креативному, етапі

формувального експерименту ми працювали над формуванням емоційної

насиченості виконавсько-творчої діяльності, адже емоції допомагають
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майбутнім педагогам у творчій діяльності щодо пошуку нестандартних

інтерпретацій творів мистецтва.

Обробка отриманих результатів порівняльного аналізу дослідження

уможливила виявлення позитивної динаміки рівнів сформованості здатності до

самоконтролю майбутніх учителів музики і хореографії у процесі

виконавської діяльності. Результати дослідження доказали правомірність

використання запропонованої методики в експериментальній групі, що

підтверджує доцільність впровадження розробленої авторської методики.

Ключові слова: формування здатності до самоконтролю, майбутні

вчителі музики і хореографії, виконавська діяльність, методика, дослідно-

експериментальна робота, компонентна структура.

ABSTRACT

Huo Xingyanу. The method of formation of self-control ability of future

teachers of music and choreography in the process of performance. Qualifying

scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of doctor of philosophy in the

field of knowledge 01 Education, specialty 014 Secondary education (Musical art).

Ukrainian State University named after Mykhailo Drahomanov. Kyiv, 2023.

Abstract content

The dissertation examines the actual problem of forming the ability to self-

control future teachers of music and choreography in the process of performance.

Self-control is considered as a person's ability to consciously regulate their own

behavior and activities in order to ensure compliance of their results with the set

goals, requirements, norms, and rules. The purpose of self-monitoring is to prevent

and correct erroneous actions or operations. An important role in the processes of

self-control of an individual is played by his self-esteem.
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The ability to self-control is considered by us from the position of axiological,

competence, reflexive and creative activity approach. In the basis of the axiological

approach, value appears as a selective principle, orients to trace the concept of self-

control from the perspective of filling with various senses of executive activity,

provides an opportunity to understand and find the relationship with the ideals and

norms of both an individual personality and a cultural stratum of people, since the

scientific view is directed to ideas about values, their nature, singularity and

multiplicity of specific modifications, regularities of their manifestation in various

specific forms (value orientations, culture, orientation of interests, etc.). A competent

approach to the consideration of the concept of self-control in executive activity

implements a priority orientation on the results of education, i.e. monitors the

sufficient possession of the necessary general cultural and professional competencies,

including self-determination, socialization, individual development and self-

actualization, which provides an opportunity to observe the emergence of a layer of

competitive, mobile, proactive professionals, as much as possible taking into account

the requests and interests of employers in the educational process, including in higher

professional education. The reflexive approach is valuable in that in the process of

reflective perception of works of art by a person, on the one hand, their external

evaluation and value recognition as works of art that have universal significance, and

on the other hand, deep internal processes of self-knowledge take place. The creative-

activity approach is a system of methodological and theoretical principles of research,

the main subject of which is creative activity, it traces the main positions of the

process of designing a person's future executive activity, the dependence between

actions, characterological qualities and interdependence with life circumstances that

condition people's actions, with the actions by which people change the

circumstances of their own lives, and the specifics of manifestation and activity in

creative activity are also taken into account.

The structure of the self-control ability of future music and choreography

teachers in the process of performance includes motivational-adaptive, competence-

integrative, performance-projective components. The motivational-adaptive
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component assumes that executive activity should be motivated, as this will

determine professional activity, affect the logarithm of current and future demands

that the individual will set for himself, and also contain adaptive elements that will


[…]


13 ситуацій, в яких ви можете опинитися. Ваше завдання - визначити, чи

потрібно в кожній із цих ситуацій робити певні дії.

Ситуація
Треба

робити

Не треба

робити

Буду

робити

Не буду

робити

Занурення в історію створення

твору

Розбір музично-теоретичного

аналізу

Опрацювання інтонаційних

труднощів

Опрацювання дикційних та

артикуляційних труднощів

Складення виконавського плану

Робота над власною

інтерпретацією

Обробка результатів. Обробка відповідей здійснюється за допомогою

підрахунку коефіцієнта саморегуляції. Кожному варіанту вибору присвоюється

числове значення: «треба» - 8 балів, «буду» - 6 бали, «не треба» - 4 балів, «не

буду» - 2 бали.
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 Додаток Ґ

Напишіть власні фахові бажання, та розпишіть завдання, які Вам

потрібно виконати і що Вам заважає це робити. Приклади наведені у таблиці.

Бажання Що потрібно робити Що заважає

Хочу гарно співати Слухати видатних

співаків

Замало часу

Хочу навчитися керувати

мистецьким колективом

Хочу займатися науковою

роботою

Хочу приймати участь у

мистецьких фестивалях
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 Додаток Д

1. Ліна Костенко

Про красу та вдячність

Вечірнє сонце, дякую за день!

Вечірнє сонце, дякую за втому.

За тих лісів просвітлений Едем

і за волошку в житі золотому.

За твій світанок, і за твій зеніт,

і за мої обпечені зеніти.

За те, що завтра хоче зеленіть,

за те, що вчора встигло одзвеніти.

За небо в небі, за дитячий сміх.

За те, що можу, і за те, що мушу.

Вечірнє сонце, дякую за всіх,

котрі нічим не осквернили душу.

За те, що завтра жде своїх натхнень.

Що десь у світі кров ще не пролито.

Вечірнє сонце, дякую за день,

за цю потребу слова, як молитви.

Про найдорожчих

Та все писав: «На спомин». Не «На згадку».

Бо згадка що? Зітхнеш — і одлетить.

А спомин — це таке щось неповторне,

таке щось невимовне і сумне,

що коли він крилом своїм огорне,

то це уже ніколи не мине.

Це цілий світ, якийсь інакший вимір,

який ніколи нас не полиша.

А може, спомин — це далекий вирій,

де вже посмертно гріється душа?..

То де ж вона зігріється вже зараз?!

До кого ж вона крильми припаде?

Ярину вб’ють, Наталка вийде заміж,
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Катруся десь в Ельзасі пропаде.

І мати вмруть, і батька вже не стане,

І хата буде інша на горі.

І хто тепер ті фото вже дістане,

кому вони на світі дорогі?

Верба усохне, і спиляють грушу,

Зелене море зроблять із Дніпра.

Ще брат живий, та він глухий на душу,

Є братова, але вона стара.

Є обеліски, плити, і колони,

і урочисті квіти роковин.

І хто ми є? Усі усім мільйони.

А хтось комусь однісінький-один.

Тому ми люди. І життя навколо.

Тому є людство. Нація. Сім’я.

Нема на світі в тебе вже нікого.

Але у тебе є на світі я.

Про наші крила

А й правда, крилатим ґрунту не треба.

Землі немає, то буде небо.

Немає поля, то буде воля.

Немає пари, то будуть хмари.

В цьому, напевно, правда пташина…

А як же людина? А що ж людина?

Живе на землі. Сама не літає.

А крила має. А крила має!

Вони, ті крила, не з пуху-пір’я,

А з правди, чесноти і довір’я.

У кого – з вірності у коханні.

У кого – з вічного поривання.

У кого – з щирості до роботи.

У кого – з щедрості на турботи.

У кого – з пісні, або з надії,

Або з поезії, або з мрії.
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Людина нібито не літає…

А крила має. А крила має!

2. Максим Рильський

Спинилось літо на порозі…

Спинилось літо на порозі

І дише полум’ям на все,

І грому гордого погрози

Повітря стомлене несе.

Умиється зелене літо

І засміється, як дитя, —

Весни ж і весняного цвіту

Чи я побачу вороття?

Чи весняні здійсняться мрії?

Чи літо не обманить їх?

Чи по степу їх не розвіє,

Мов пух на вербах золотих?

Тріпоче сокіл…

Тріпоче сокіл, сріблом потемнілим

Знімаючись у вогку височінь, —

І любо впасти на зелену тінь

Натрудженим і наболілим тілом.

Доми, давно порівняні до скринь,

Людські слова з їх розмахом несмілим…

Дай, серце, волю нетерплячим крилам,

Затріпочи, розвійся і полинь!

А серце так: ти ж той листок єдиний

На гілці всеземної деревини,

Ти ж тільки частка, лінія одна!

Зумій же чуть, як переходять соки

Крізь дерево плодюче та високе,

Спізнай, яка у цілім глибина!
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3. Олександр Олесь

Лебединій зграї

Ви в ірій линете від сірого туману,

Від сірих днів, від суму і нудьги

На срібло чистеє спокійного лиману,

На пишні береги.

Не жаль вам тих, що сміло гинуть по дорозі

Від пург і бур скажених і сліпих:

Вам ірій мріється крізь сльози,

А сонце суше їх.

І скільки вас в борні розбилось об граніти,

І скільки вас сконало серед мук, —

Але і смерть була безсила вас спинити

І вбить ваш вільний дух.

Летіть!.. Коли ж ви будете бенкет справляти,

Згадайте мертвих словом жалібним…

І наперед, ніж келих сповнений підняти,

Ударте в дзвін по ним!

Моїй матері

Приснилося, що я вернувсь додому.

Іду, дивлюсь: мій край, моя земля,

Сміються в сонці золотому

Річки, і села, і поля.

Ось-ось прийду до хатоньки моєї,

Де мати жде мене й не жде,

Я скрикну “Матінко!” до неї,

Вона на груди упаде.

І будуть литись теплих сліз потоки

І в них бринітимуть слова:

“Я ждала, ждала цілі роки

І в’яла, сохла, як трава…”

Іду зеленою межею,

Кругом хвилюються жита,
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І в’ється щастя над душею —

І на плечі нема хреста…

Прокинувсь в морі раювання

І все збагнув, і похолов…

Іду дорогою вигнання,

І по сліду моєму — кров.
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 Додаток Е

Результати формувального експерименту

Рис. 1. Рівні сформованості компонентів здатності до самоконтролю

студентів факультетів мистецтв після І етапу формувального експерименту
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Рис. 2. Порівняльний аналіз сформованості здатності до самоконтролю в

контрольній та експериментальній групах
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 Додаток Ж

Картини художників

Леонардо да Вінчі

«Джоконда»

Пабло Пікассо

«Дівчина перед

дзеркалом»

Сальвадор Далі

«Постійність

пам’яті»
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Клод Моне

«Латаття»

Сандро Боттічеллі

«Венера»

Мікеланджало

Буонарроті

«Створення Адама»
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Марія Примаченко

«Квіти виросли коло

четвертого

енергоблоку»

Алла Горська «Козак

Мамай»

Катерина Білокур

«Цар-Колос»

Тарас Шевченко

«Катерина»
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Іван Марчук

«Пробудження»

Казимир Малевич

«Чорний Квадрат»

Михайло Бойчук

"Українка"

Микола Пимоненко

«Святочне

ворожіння»