## ВІДГУК

на дисертаційне дослідження ХО СІНЯНЬ на тему:
**«Методика формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики і хореографії у процесі виконавської діяльності»**,
поданого на здобуття наукового ступеня доктора філософії
з галузі знань 01 – Освіта/Педагогіка
зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

### *1. Актуальність обраної теми дисертації та її зв'язок з науковими планами, програмами і темами*

*Актуальність* звернення здобувачки до проблеми формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики і хореографії у процесі виконавської діяльності не викликає сумнів з багатьох причин. *По-перше* тому, що сучасне інформаційне суспільство з його складно прогнозованим довготривалим ефектом від науково-технічних досягнень людства все більше потребує спрямованості інтересів до сфери гуманітарного знання, до нових форм гуманітарної раціональності. *По-друге*, зазначені виклики й нова освітня парадигма зумовлюють необхідність створення інтеграційної системи знань про музичне мистецтво, що вимагає злагодженості викладу всіх освітніх елементів у змісті вищої мистецької освіти. *По-третє*, така «агрегація» інтересів до інтеграції мистецьких знань, а також до оволодіння ними у майбутньому ставатимуть для студентів мистецьких спеціальностей тим незмінним орієнтиром, що впливатиме на підвищення їх професійної компетентності у відповідності до викликів і запитів суспільства. Це сприятиме формуванню самоконтролю як здатності до вибіркового відгуку на періодичні зовнішні впливи інформаційних подразників з метою контролю власного психічного стану, а також як адаптації особистості до усвідомленої регуляції власної поведінки для запобігання помилкових дій та їх виправленню у професійній (музично-виконавській) діяльності.

З огляду на викладене, виокремлення проблеми формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики і хореографії у процесі виконавської діяльності видається цілком доцільною, виправданою та своєчасною.

## ***2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, їх достовірність та наукова новизна***

Обґрунтованість та достовірність основних наукових положень дисертації, отриманих результатів, висновків та рекомендацій підтверджується використанням загальнонаукових, теоретичних та практичних методів дослідження. Підтвердженням достовірності й результативності проведеного наукового пошуку слугує цілісне комплексне поєднання здобувачкою теоретичної, методичної та дослідно-експериментальної роботи з формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики і хореографії у процесі виконавської діяльності. Тему дослідження розглянуто всебічно та досконало.

Цілісну методологічну рамку дослідження становлять визначені дисертанткою: основні наукові *підходи* (аксіологічний, компетентнісний, рефлексивний та творчо-діяльнісний) та *принципи* (принцип урізноманітнення засобів та форм творчо-музичної діяльності студентів факультетів мистецтв, принцип рефлексивності, принцип спонукання майбутніх учителів музики та хореографії до творчого самовираження у виконавській діяльності) щодо організації процесу формування досліджуваної професійно-особистісної якості.

Основні наукові результати дослідження отримані дисертанткою особисто і характеризуються науковою новизною, адже *вперше*:

- розкрито сутність і специфіку здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності;
- розроблено компонентну структуру, окреслено критерії, показники та рівні сформованості здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності;
- обґрунтовано педагогічні умови та розроблено поетапну методичну модель формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності.

Окрім цього варто зазначити, що дисертанткою *уточнено* дефініцію основного поняття дослідження та поглиблено зміст аксіологічного,

компетентнісного, рефлексивного та творчо-діяльнісного підходів сформованості здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики і хореографії у процесі виконавської діяльності.

*Подальшого розвитку* в роботі набули особливості формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики і хореографії у процесі виконавської діяльності.

### ***3. Структура та зміст дисертації, її завершеність і відповідність встановленим вимогам щодо оформлення***

Дисертація Хо Сінянь має усталену структуру й складається з анотацій українською та англійською мовами, списку публікацій здобувачки, вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел до кожного розділу та додатків. Логічна структура роботи визначається її метою та сформульованими науково-практичними завданнями.

У *вступі* обґрунтовано актуальність обраної для наукового пошуку теми, визначено об'єкт, предмет, мету та завдання дослідження; представлено теоретико-методологічну основу та окреслено комплекс взаємодоповнюючих *методів* (теоретичних, емпіричних та методів математичної статистики) для розв'язання поставлених завдань; аргументовано наукову новизну й визначено практичне значення дослідження; відображено відомості про апробацію й впровадження результатів дослідження в освітній процес факультетів мистецтв університетів.

Зміст *основної частини* дисертації рівномірно висвітлюється у трьох розділах роботи, змістове наповнення яких розгортається відповідно до сформульованих здобувачкою завдань, спрямованих на досягнення мети дослідження, яка полягає у теоретичному обґрунтуванні, розробці та експериментальній перевірці поетапної методики формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики і хореографії у процесі виконавської діяльності.

У першому розділі роботи (параграф 1.1.) дослідницька увага дисертантки зосереджена на розкритті теоретико-методологічних засад формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики і хореографії у процесі виконавської діяльності. У процесі дослідницького пошуку авторкою з'ясовано, що для створення умов та підготовки студентів факультетів мистецтв до професійного самоуправління однією із найважливіших проблем є проблема формування здатності до самоконтролю. Адже становлення студента факультету мистецтв як повноцінного суб'єкта освітнього процесу охоплює оволодінням ним системою навчальних дій щодо контролю та оцінювання результатів своєї діяльності, вмінням самостійно оперувати ними без сторонньої допомоги, що дає змогу студенту самостійно контролювати результати власної навчальної діяльності та є важливим чинником розвитку і саморозвитку особистості.

У роботі здатність до самоконтролю дисертанткою розглядається з позицій аксіологічного, компетентнісного, рефлексивного та творчодіяльнісного підходів, які, на думку авторки, є найважливішими у висвітленні даної дефініції. Це підтверджується такими положеннями: *аксіологічний підхід*, в основі якого цінність постає вибіркоким принципом, орієнтує розгляд поняття самоконтролю з точки зору наповнення його різними ціннісними смислами виконавської діяльності, що надає можливість віднайти взаємозв'язок із ідеалами і нормами як окремої особистості, так і культурного пласту людей у різних формах його прояву (ціннісні орієнтації, спрямованість інтересів тощо).

*Компетентнісний підхід* до розгляду поняття самоконтролю у творчовиконавській діяльності впроваджує пріоритетну орієнтацію на результати мистецької освіти, тобто відстежує достатнє володіння необхідними загальнокультурними і професійними (мистецькими) компетенціями. *Рефлексивний підхід* цінний тим, що в процесі рефлексивного сприйняття особистістю мистецьких творів, з одного боку, відбувається їх зовнішнє оцінювання як витворів мистецтва, що мають загальнолюдське значення, а з

іншого, – відбуваються глибинні внутрішні процеси самопізнання, які пов'язані також і з процесами самоконтролю. *Творчо-діяльнісний підхід* являє собою систему методологічних і теоретичних принципів дослідження, основним предметом яких постає творча діяльність, в якій простежуються як загальні позиції процесу проектування людиною своєї майбутньої виконавської діяльності, так і внутрішня специфіка прояву активності особистості, її здатності до самоконтролю у творчій музично-виконавській діяльності.

У параграфі 1.2. дисертанткою надається авторське визначення самоконтролю фахової діяльності як здатності особистості до усвідомленої регуляції власної поведінки з метою забезпечення відповідності їх результатів поставленим цілям, пред'явленим вимогам, нормам, правилам. Відповідно до логіки проведення дослідження наступним кроком стало обґрунтування структури ключового поняття дослідження, що цілісно розглядається авторкою в єдності мотиваційно-адаптаційного, компетентнісно-інтегративного і виконавсько-проективного компонентів. Погоджуємося з важливою думкою дисертантки, що важливу роль у процесах самоконтролю особистості відіграє самооцінка, а особливістю її наявності є конкретизація мотивів діяльності, постановка відповідних цілей, вибір шляхів їх досягнення.

*Другий розділ* дисертаційної роботи (2.1., 2.2.) присвячений теоретико-методичному аналізу формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності. Це: виокремлення принципів положень, розроблення критеріїв та показників здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності, обґрунтування педагогічних умов та розробка методичної моделі формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності.

З-поміж основних принципів положень, які базуються на загальних закономірностях мистецької освіти, авторкою у своїй роботі виокремлено: принцип урізноманітнення засобів та форм творчо-музичної діяльності

студентів факультетів мистецтв, принцип рефлексивності, принцип спонукання до творчого самовираження у виконавській діяльності. Важливо, що виокремлені дисертанткою основні принципові положення склали суттєве теоретичне забезпечення процесу формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності.

Варто наголосити, що застосоване в роботі методичне забезпечення (педагогічні умови, етапи, форми, методи роботи) як невід'ємна складова теоретико-методичних основ формування означеного феномену, є беззаперечним здобутком дисертантки. Зокрема, запропоновані авторкою *педагогічні умови*, а саме: стимулювання здатності до самоаналізу майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності; спонукання до креативного самовираження у музично-виконавській діяльності; забезпечення інтеграції мистецьких знань, а також розроблена здобувачкою критеріально-показникова система формування означеного феномену дослідження, уможливили проєктування методичної моделі формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності.

На особливе схвалення заслуговує розроблена авторкою поетапна методика формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності, яка послідовно здійснювалася упродовж трьох етапів – проблемно-пошукового, операційно-конструктивного та продуктивно-креативного. На кожному з етапів зазначеної методики дисертанткою ставилися відповідні навчальні завданнями з використанням засобів мультимедіа, сучасних інформаційно-комп'ютерних технологій, різноманітних та інноваційних методів навчання.

Важливо підкреслити, що розроблена дисертанткою *методична модель* формування означеного феномена від мети дисертаційного дослідження через наукові підходи, компонентну структуру досліджуваного явища, основні принципові положення, педагогічні умови, засоби, форми і методи педагогічної

роботи з формування означеного феномену, передбачала створення повного технологічного циклу.

У *третьому* (заключному) розділі роботи здобувачкою було здійснено змістовне дослідно-експериментальне дослідження з формування окресленого феномену, яке проводилося на базі факультету мистецтв імені Анатолія Авдієвського НПУ імені М. П. Драгоманова (нині Українського державного університету імені Михайла Драгоманова); Волинського національного університету імені Лесі Українки та Рівненського державного гуманітарного університету й охопило 314 респондентів.

Дослідно-експериментальна робота проводилася дисертанткою поетапно: констатувальний, формувальний і контрольний етапи експерименту. Авторкою були встановлені *рівні* сформованості досліджуваного феномена: високий, достатній, середній і низький та надано їм якісні та кількісні характеристики.

Отримані результати констатувального експерименту скерували дисертантку до розроблення та впровадження в освітній процес факультетів мистецтв поетапної методики формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів та хореографії у процесі виконавської діяльності, яка включала проблемно-пошуковий, операційно-конструктивний та продуктивно-креативний етапи.

На *першому*, проблемно-пошуковому, етапі проведення експериментальної роботи зі студентами експериментальної групи розпочалося з формування потреби у фаховому саморозвитку та позитивного ставлення до мистецької роботи з учнями. На цьому етапі використовувалися методи, які спонукали до віднаходження відповідей на питання, що заважає студентам підвищувати власну майстерність. Серед цікавих форм варто виділити: ознайомлення студентів з кращими зразками майстер-класів педагогів шкіл мистецтв, гуртків та вчителів мистецтва; проведення бесід, дискусій з використання хореографічних елементів при виконанні творів; аналіз вражень студентів після проходження педагогічної практики та ін.

На *другому*, операційно-конструктивному, етапі методики формування компетентнісно-інтегративного компоненту досліджуваного феномену експериментальна робота зосереджувалася навколо пошуків об'єктивних можливостей спостереження за цікавими сторінками творчого, мистецького та педагогічного процесів.

На *заключному*, продуктивно-креативному етапі формувального експерименту дисертантка працювала над формуванням емоційної насиченості творчої виконавської діяльності, адже емоції допомагають майбутнім педагогам у пошуку нестандартних інтерпретацій творів мистецтва. При цьому були використані інтегративні та інтерактивні методи навчання; методи асоціативного пошуку, рандомізації, тестування; навчальні тренінги, методи художньо-перцептивного аналізу, кейс-методи; методи творчого самовираження, імпровізації, ритмічні вправи тощо.

Отримані дисертанткою дані порівняльного аналізу дослідження уможливили виявлення позитивної динаміки рівнів сформованості самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності. Результати дослідження доказали правомірність використання запропонованої авторської методики в експериментальній групі, що підтверджує доцільність її впровадження в освітній процес факультетів мистецтв університетів.

Подані у дисертації висновки та рекомендації стали логічним завершенням проведеного дисертаційного дослідження. Мета дослідження досягнута, а завдання вирішені у повному обсязі, що надає підстави для представлення роботи до публічного захисту.

#### ***4. Значущість результатів дослідження для науки і практики***

Практична значущість дослідження полягає в тому, що його теоретичні положення та експериментальні результати можуть слугувати основою для оновлення змісту навчальних курсів з методики мистецької освіти; розробки

методичних рекомендацій з проблеми формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності згідно розроблених педагогічних умов та описової методичної моделі; у використанні результатів, висновків та інших матеріалів дисертаційної роботи для розроблення навчально-методичних посібників для студентів факультетів мистецтв університетів.

Упровадження основних результатів дослідження підтверджує їх практичну значущість для фахової підготовки майбутніх фахівців мистецької спрямованості. Виділені специфічні особливості підготовки студентів факультетів мистецтв щодо формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності дозволяють інтегрувати результати дослідження у міжнародне освітнє та культурно-мистецьке середовище.

#### ***5. Повнота викладу результатів дисертаційної роботи в опублікованих працях***

Основні наукові положення та висновки дисертаційної роботи Хо Сінянь достатньо та в повній мірі відображено у 5 одноосібних публікаціях авторки, 2 з яких надруковано в провідних фахових виданнях України з педагогіки, 1 – у міжнародному науковому виданні, 2 роботи апробаційного характеру.

#### ***6. Дискусійні положення та зауваження до дисертації***

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих дисертанткою результатів, вважаємо за доцільне звернути увагу на окремі дискусійні положення та висловити зауваження:

1. У теоретико-методологічному розділі дисертації дисертанткою був проведений аналіз змісту та сутності здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності на основі аксіологічного, компетентнісного, рефлексивного та творчо-діяльнісного

підходів. Вважаємо, що доцільним було б поглибити значення аксіологічного підходу у формуванні означеного феномена;

2. У дисертаційному дослідженні здобувачкою розроблені основні принципові положення формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності. З цієї позиції, бажано було б деталізувати, яку роль відіграє принцип спонукання студентів факультетів мистецтв до творчого самовираження у виконавській діяльності;

3. Важливою педагогічною умовою, що забезпечує успішне формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності, визначено – як забезпечення інтеграції мистецьких знань. Вважаємо, що доцільним було б ширше розкрити, як ця важлива педагогічна умова була впроваджена на формувальному етапі експериментальної роботи;

4. У дослідно-експериментальній роботі, на другому, операційно-конструктивному етапі, Ви розглядали зі студентами експериментальної групи об'єктивні можливості спостереження за цікавими сторінками творчого, мистецького та педагогічного процесів. Виникає питання, завдяки яким методам Ви здійснювали цю роботу?;

5. На нашу думку, у третьому розділі дисертації більш детального висвітлення потребує група навчальних тренінгів, які були використані в процесі підготовки студентів факультетів мистецтв університетів до продуктивної діяльності з учнями.

Між тим наголошуємо, що зазначені зауваження та висловлені побажання не впливають на загальну позитивну оцінку представленої дисертаційної роботи, яка характеризується оригінальністю, науковою новизною, високим теоретичним рівнем та практичним значенням для подальшого розвитку вищої мистецької освіти.

**7. Загальний висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам**

Таким чином, представлена дисертація Хо Сінянь на тему: «Методика формування здатності до самоконтролю майбутніх учителів музики та хореографії у процесі виконавської діяльності» є самостійною, завершеною науковою роботою, яка за своєю структурою та змістом відповідає встановленим вимогам щодо дисертаційних праць III освітньо-наукового рівня та вимогам щодо Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, пп. 6, 7, 8; Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка – Хо Сінянь – заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 01 – Освіта/Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
декан педагогічного факультету
Кам'янець-Подільського національного
університету імені Івана Огієнка

Віктор ЛАБУНЕЦЬ